住所 广东省深圳市南山区

通讯地址 广东省深圳市南山区

是否取得其他国家或

者地区的居留权
否

（2）梁钊健的基本情况

姓名 梁钊健

曾用名 无

性别 男

国籍 中国

身份证号码 44070219750528

住所 广东省江门市蓬江区

通讯地址 广东省江门市蓬江区

是否取得其他国家或

者地区的居留权
否

（3）李瑞强的基本情况

17

姓名 李瑞强

曾用名 无

性别 男

国籍 中国

身份证号码 44062319630817

住所 广东省佛山市顺德区

通讯地址 广东省佛山市顺德区

是否取得其他国家或

者地区的居留权
否

（4）孙林的基本情况

姓名 孙林

曾用名 无

性别 男

国籍 中国

身份证号码 64020319750708

住所 北京市东城区

通讯地址 海南省三亚市

是否取得其他国家或

者地区的居留权
否

2、本次发行对象与公司之间的关联关系及交易情况

本次发行对象李志杰、梁钊健、李瑞强和孙林与公司、公司实际控制人、公

司董事、监事、高级管理人员及公司主要股东（包括但不限于持股 5%以上股东、

前 10 大股东）之间不存在一致行动关系、关联关系或其他关系。

本次发行对象李志杰、梁钊健、李瑞强和孙林及其关联方与公司最近一年不

存在重大交易情况，未来也不存在重大交易安排。

3、本次发行对象的认购资金来源

本次发行对象李志杰、梁钊健、李瑞强和孙林参与公司本次募集配套资金之

非公开发行股票的认购资金为自有资金，未直接或间接来源于上市公司及其关联

方，资金来源合法合规。

独立财务顾问对上述对象进行了核查，确认公司的控股股东、实际控制人或

其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承销商及与上述机构及人员存

18

在关联关系的关联方没有通过直接或间接形式参与本次发行认购；最终获配的 4

名投资者李志杰、梁钊健、李瑞强和孙林均以自有资金参与认购，无需按照《中

华人民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私

募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》的相关要求在中国证券投资基

金业协会进行备案。

四、本次发行前后相关情况对比

（一）股本结构变动情况

本次募集配套资金之非公开发行股票发行前，公司总股本为1,070,602,206

股；本次非公开发行股票发行后，公司总股本为1,154,166,218股，公司股权分布

仍符合《上市规则》规定的上市条件。

本次非公开发行前后股本结构变动情况如下：

单位：股

股份性质
变更前 本次增加

股数

变更后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1、限售条件流通股/

非流通股
208,163,748 19.44% 83,564,012 291,727,760 25.28%

其中：高管锁定股 113,090,700 10.56% - 113,090,700 9.80%

首发后限售股 90,130,548 8.42% - 90,130,548 7.81%

股权激励限售

股
4,942,500 0.46% - 4,942,500 0.43%

本次特定投资

人限售股
- - 83,564,012 83,564,012 7.24%

2、无限售条件股 862,438,458 80.56% - 862,438,458 74.72%

合计 1,070,602,206 100.00% 83,564,012 1,154,166,218 100.00%

注：本次发行之前股本情况为截至2019年1月10日的数据。

（二）前十大股东变动情况

根据结算公司出具的《证券持有人名册》，本次非公开发行股票发行前（截

至 2019 年 1 月 10 日），公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 张海林 148,987,100 13.92%

19

2 冯活灵 129,510,000 12.10%

3 三亚大兴集团有限公司 95,132,742 8.89%

4 张艺林 64,740,000 6.05%

5 夏兴兰 49,846,155 4.66%

6 徐湛元 46,191,906 4.31%

7 邓雁栋 43,938,918 4.10%

8 仇国清 33,230,769 3.10%

9 三亚厚德投资管理有限公司 11,061,948 1.03%

10 冯活晓 4,977,876 0.46%

合计 627,617,414 58.62%

注：上述数据来源于中国证券登记结算有限责任公司。此外，张海林通过深股通增持公

司 1,675,900 股股份，记在香港中央结算有限公司名下，下同。

本次非公开发行新增股份登记到账后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 张海林 148,987,100 12.91%

2 冯活灵 129,510,000 11.22%

3 三亚大兴集团有限公司 95,132,742 8.24%

4 张艺林 64,740,000 5.61%

5 夏兴兰 49,846,155 4.32%

6 徐湛元 46,191,906 4.00%

7 邓雁栋 43,938,918 3.81%

8 李志杰 35,813,148 3.10%

9 仇国清 33,230,769 2.88%

10 梁钊健 23,875,432 2.07%

合计 671,266,170 58.16%

（三）本次发行前后主要财务数据比较

本次发行股票数量为 83,564,012 股，本次发行后公司总股本为 1,154,166,218

股。以 2017 年和 2018 年 1-9 月财务数据为基础模拟计算，公司本次募集资金发

行前后每股净资产及每股收益如下：

单位：元/股

项目
2018 年 1-9 月 2017 年

发行前 发行后 发行前 发行后

20

每股净资产 2.8696 3.0885 2.3400 2.4129

每股收益 0.1036 0.0961 0.1806 0.1527

注 1：发行前数据源自海南瑞泽 2017 年年度财务报告、2018 年三季度报告；

注 2：发行后全面摊薄每股净资产=（2017 年 12 月 31 日或者 2018 年 9 月 30 日归属于

母公司股东权益+本次募集资金净额）/本次发行后股本总额；发行后全面摊薄每股收益=2017

年度或者 2018 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润/本次发行后股本总额。

（四）财务会计信息及管理层讨论与分析

立信接受公司委托，对公司 2015 年、2016 年及 2017 年财务报表进行审计，

并出具了“信会师报字[2016]第 310276 号”《审计报告》、“信会师报字[2017]

第 ZI10198”《审计报告》及“信会师报字[2018]第 ZI10078 号”《审计报告》。

公司 2018 年 1-9 月财务报表未经审计。

1、最近三年一期合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2018.9.30 2017.12.31 2016.12.31 2015.12.31

资产总额 629,517.01 498,120.37 393,447.36 316,936.25

负债总额 313,703.33 265,483.01 176,285.68 107,104.68

归属于母公司股

东权益
308,273.36 230,292.04 214,680.81 206,324.04